9926 N.o 128 — 5 de Julho de 2006

para o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Nisa, da Sub-Região
de Saúde de Portalegre.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 14 069/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 da coordenadora sub-regional
de Portalegre, da Administração Regional de Saúde do Alentejo, no
uso de competências próprias, foi autorizada a mobilidade interna
para idêntico lugar do quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Montargil de Francisco Alberto Silva Mendes, enfermeiro graduado,
colocado no quadro de pessoal do Centro de Saúde de Ponte de
Sor. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 14 070/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 da coordenadora sub-regional
de Portalegre, da Administração Regional de Saúde do Alentejo, no
uso de competências próprias, foi autorizada a mobilidade interna
para idêntico lugar do quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Montargil a Francisco Alberto Silva Mendes, enfermeiro graduado,
colocado no quadro de pessoal do Centro de Saúde de Ponte de
Sor. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 14 071/2006

Por despacho de 20 de Junho de 2006 da coordenadora sub-regional,
no uso de competências delegadas, foi autorizada a conversão da
nomeação em comissão de serviço em definitiva, nos termos do n.o 2
do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aos moto-
ristas de ligeiros a seguir indicados, para os seguintes centros de saúde,
com efeitos reportados a 1 de Junho de 2006:

Francisco Calado Lopes Garcez — Centro de Saúde de Avis.
Pedro Miguel Pinto Farraia Marques — Centro de Saúde de Crato.
António Joaquim Ceia Alegria — Centro de Saúde de Marvão.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Junho de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 14 072/2006

Por despacho de 20 de Junho de 2006 da coordenadora sub-regional
de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde do
Alentejo, foi a Maria Esther Gutiérrez Sosa, assistente da carreira
médica de clínica geral do quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Marvão, da Sub-Região de Saúde de Portalegre, autorizada a mobi-
lidade interna na mesma categoria para o lugar do quadro do Centro
de Saúde de Fronteira, da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Junho de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Rectificação n.o 1052/2006

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto)
n.o 608/2006, no Diário da República, 2.a série, n.o 48, apêndice n.o 32,
de 8 de Março de 2006, rectifica-se que onde se lê «Maria Esther
Gutiérrez Sosa — autorizada a prorrogação do prazo de aceitação
[. . . ] até 8 de Junho de 2006.» deve ler-se «Maria Esther Gutiérrez
Sosa — autorizada a prorrogação do prazo de aceitação [. . . ] até ao
término da licença por maternidade.».

29 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria Manuela Almeida
Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 7481/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Algarve de 21 de Março de 2006 e por despacho

do vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e vale do Tejo de 24 de Janeiro de 2006, foi
autorizada a transferência do quadro de pessoal da Maternidade do
Dr. Alfredo da Costa para o quadro de pessoal do Centro de Saúde
de Silves, Sub-Região de Saúde de Faro, de Teresa Maria Caldeira
Correia de Almeida, enfermeira graduada, com efeitos a partir de
8 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

23 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 7482/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve de 23 de Maio de 2006,
foi autorizado o regime de requisição para o Centro de Saúde de
Lagos, Sub-Região de Saúde de Faro, de José Garcia Garcia, médico
clínico geral do quadro de pessoal do Centro Hospitalar do Barlavento
Algarvio, E. P. E., com início de funções em 1 de Junho de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Aviso n.o 7483/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro de 26 de Maio de 2006, foi
Filipa d’Aço e Borges nomeada, precedendo concurso interno geral
de ingresso, técnica superior de 2.a classe do quadro de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Centro, serviços de âmbito regio-
nal, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Maio de 2006. — Pelo Presidente do Conselho de Admi-
nistração, a Vogal, Rosa Reis Marques.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 14 073/2006

Por despacho de 4 de Maio de 2006 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Aveiro, foi Maria Gabriela Rodrigues Afonso nomeada
técnica especialista, área de saúde ambiental, da carreira técnica de
diagnóstico e terapêutica, para um lugar do quadro de pessoal do
Centro de Saúde de Albergaria-a-Velha. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

22 de Maio de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Despacho (extracto) n.o 14 074/2006

Por despacho de 4 de Maio de 2006 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Aveiro, foi Anabela dos Santos Ribeiro de Sá Moura,
nomeada técnica principal, área de saúde ambiental, da carreira téc-
nica de diagnóstico e terapêutica, para lugar do quadro de pessoal
do Centro de Saúde de Aveiro. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

23 de Maio de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Despacho (extracto) n.o 14 075/2006

Por despacho de 4 de Maio de 2006 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Aveiro, foi Maria da Conceição Castro Soares, nomeada
técnica de 1.a classe, área de radiologia, da carreira técnica de diag-
nóstico e terapêutica, para lugar do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Santa Maria da Feira. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Despacho (extracto) n.o 14 076/2006

Por despacho de 4 de Maio de 2006 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Aveiro, foi Ana Maria Martinho Guedes Mendes Prata
nomeada assessora, ramo de nutrição, da carreira técnica superior
de saúde, para lugar do quadro de pessoal do Centro de Saúde de
Espinho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2006. — O Coordenador, Humberto Rocha.